Minuta de requerimento de candidatura ao Programa Estagiar UE
Exmo. Senhor
Secretário Regional Adjunto da Presidência
para as Relações Externas

_________________________________________________________________(1), residente em_______________________, tendo sido admitido(a) a um estágio_______________(2) no(a) ___________________________________(3), que decorrerá de ______/____/201_ a ___/____/ 201__(4) vem por este meio candidatar-se a uma bolsa de estágio prevista na alínea a) do artigo 2º do Regulamento do “Programa Estagiar UE”, aprovado pela Resolução do Conselho de Governo nº 14/2015, de 23 de janeiro.

[bookmark: _GoBack]O requerente declara que reúne os requisitos exigidos para atribuição de bolsa de estágio, bem como é conhecedor dos direitos e obrigações inerentes à atribuição de uma bolsa de estágio nos termos previstos no Regulamento “Programa Estagiar UE” aprovado pela Resolução do Conselho de Governo nº 14/2015, de 23 de janeiro.

Nestes termos, requer-se respeitosamente a V. Exa. a concessão de uma bolsa de estágio, para os efeitos acima descritos, juntando para o efeito os documentos a que se refere o artigo 9º do Regulamento “Programa Estagiar UE” aprovado pela Resolução do Conselho de Governo nº 14/2015, de 23 de janeiro, designadamente:
1) Cópia do processo de candidatura do estágio e comprovativo da notificação de admissão pela instituição ou órgão promotor;
2) Cópia do cartão de cidadão ou bilhete de identidade;
3) Certificado de licenciatura ou mestrado, com a respetiva classificação final;
4) Comprovativo do último ciclo de estudos completado na Região Autónoma dos Açores ou, no caso de o candidato não ter frequentado e concluído o último ciclo de estudos no mesmo estabelecimento, documentos comprovativos dos vários estabelecimentos de ensino onde esteve matriculado e respetiva classificação;
5) Curriculum vitae atualizado;
6) Comprovativo de residência na Região Autónoma dos Açores há mais de três anos.

Espera Deferimento,

(Assinatura)

(data)

Anexos:

1. Identificação completa do requerente - nome, email, identificação fiscal.
1. Indicar se remunerado ou não remunerado
1. Indicar a instituição ou órgão da União Europeia onde se realizará o estágio, incluindo o respetivo departamento e secção
1. Indicar o período do estágio